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CÜDİ EFENDi, Trabzonlu 

(1863-1926) 

Son devrin 
tanınmış alim ve şairlerinden. 

_j 

Trabzon'da doğdu. Asıl adı İbrahim 
olup şiirlerinde kullandığı "Cüdi" mahla
s ıyla ta nınmıştır. Çağdaş olmala rı . aynı 

adı ve mahlası taşımaları sebebiyle za
man zaman Merzifonlu Cüdi ile karıştı
rılmaktadır. Babası , İskender Paşa Med
resesi müderrisi Yomralı Hacı Mehmed 
Efendi 'dir. Cüdi Efendi Tabakhane İlk 
Mektebi'nden sonra tahsiline Müftü Med
resesi 'nde devam etti. Hoca Derviş ve Ha
cı Faik gibi hocalardan çeşitli dersler oku
du, Semercizade Hacı Mehmed Efendi'
den icazet aldı. Ardından Şeyhülüdeba 

Ali Nakl Efendi'nin açtığı Hamidiye Mek
tebi'ne Türkçe hoca sı oldu 1 1883) İki yıl 
sonra Mekke'ye giderek bir süre orada 
kaldı. Trabzon'a dönünce yeniden mual
limliğe başladı. Cü di Efendi 1928 ·den 
beri bugün Cüdf Bey İlkokulu adı ile anı
lan Zeytinlik İlk Mektebi'nin uzun yıllar 
müdürlüğünCı yapmıştır. Bu sebeple "mu
allim" olarak da anılan Cüdi Efendi ida
resinde bu mektep Trabzon'un eğitim 
hayatında çok büyük bir başarı kazan
mış ve rağbet görmüştür. Ayrıca CCıdi 

Efendi iki defa basılan Esmdü'l-hüsnd 
adlı kitabının gel ir leriyle de mektebin 
geniş letilmesine yardımcı olmuştur. Ay
rıca iranlılar' ın açtığ ı N ası ri İdadfsi ·nde 
öğretmenlik ve müdürlük. Fransızlar ' ın 

idaresindeki Frerler Mektebi ile Ermeni 
ve Rum okulla rında Türkçe hocalığı yap
tı. Memuriyet hayatına 1903 'te tayin edil
diği Trabzon Ticaret Mahkemesi daimi 
üyeliğ iyle baş l a dı. Hi 1 O Haziranında mah
kemenin lağvedilmesine kadar burada 
çalıştı. 1908'de yüksek dereceli ilmiye 
rütbelerinden olan müsıle- i Süleymaniy
ye payesini elde etti. 191 O'da girdiği im
tihanı kazanarak Trabzon Mekteb-i Sul
tanisi 'ne Arapça hocası oldu: Trabzon As
keri Rüşdiyesi ·nde de Türkçe · hocalığı 
yaptı. Ayrıca dört yı l kadar Trabzon Ma
arif Meclisi üyeliğinde bulundu. bi r yıl 

kadar da Trabzon vilayet gazetesi baş
muharr i rliği görevin i yürüttü. 

1. Dünya Savaşı sırasında Trabzon'un 
işgali üzerine önce Ünye'ye, oradan da 
Ankara'ya gitti. Bir buçuk yıl kadar An
kara Sultanisi'nde Arapça, darülmualli 
matta uiCım-i diniyye hocalığı yaptı. Mü
tareke'den sonra tekrar Trabzon·a dö
nerek sultanideki görevine devam etti. 
istiklal Savaşı ' ndan önceki işgal günle-

Trabzonıu 

Cüdi Efendi 

rinde Trabzon Muhafaza-i Hukük-ı Mil
liyye Cemiyeti'nin kurucuları arasında 

bulunduğu gibi bir süre cemiyetin reis
liğini yaparak Milli Mücedele'nin hazır

lanmasında faal rol oynadı. Kendisine 
teklif edilen milletvekilliğini daha önce 
İttihatçılar'ın mebusluk teklifinde oldu
ğu gibi kabul etmedi. 192S'te tayin edil
diği Trabzon müftülüğü görevini ölümü
ne kadar sürdürdü. 1926 yılı Ramazan 
ayı sonlarında vefat etti. Hatuniye Ca
mii hazfresine, babasının yanına defne
dildi. 

Arapça ve Farsça'yı edebiyatlarıyla bir
likte çok iyi bilen Cüdi Efendi, Türkçe'
nin yanında bu iki dile de şiir söyleyebi
lecek derecede hakimdi. Bir divan teşkil 
edecek hacimde olduğu anlaşılan şiirle
rinin tamamı elde mevcut değildir. Mahir 
iz. CCıdf Efendi'nin Ankara Sultanisi'nde 
ça lıştığı yıllarda basılmamış bir divanı 
bulunduğunu ve bu divandan seçtiği ba
zı şiirleri kendi defterine aldığını belirt
mektedir 1 Yılların izi, s. 59). Bunlardan 
başka devrin gazete ve mecmualarında 
çeşitli şiirleri yayımlanmıştır. Ancak di
vanının ne olduğu bilinmemektedir. Aru
za ve dile hakim güçlü bir şair olduğu 
anlaşıl an CCıdf Efendi 'nin şiirlerinde yer 
yer kuwetli bir lirizme sahip parçalar da 
vardır. 

Eserleri. Cüdi Efendi 'nin çoğu ders ki
tabı mahiyetinde olan yirmi eseri yayım
lanmıştır. Eser lerinin hepsini yakın ar
kadaşı Trabzonlu kitapçı Harndi Efendi 
neşrettiği gibi birçoğunun yazılmasına 
da o vesile olmuştur. Bu eserler. devrin
de Trabzon ve civarının eğitim ve kültür 
hayatında önemli rol oynam ı ş. Hamma
mfzade İhsan'ın değerlendirmesine gö
re Kafkaslar' a kadar uzanan bir saha 
içinde pek çok gencin okuma yazma öğ
renmesine. temel dini bilgileri elde et
mesine yardımcı olmuş, Esmdü '1- hüs
nd, Tdri'h -i Enbiyd ve Ramazan Vdizi 
adlı eserleri ise birçok yeti şkin insanın 

din kültürünün gelişmesine hizmet et-· 
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miştir. Belli başlı eserleri şunlardır : 1. 
Nevddir-i Netise (Trabzon 1309). Arap 
edebiyatından derlenen ibret verici hika
yelerin tercümesinden meydana gelmiş
tir. Z. el-Kenzü 'l- esnd fi şerhi'l - esmdi'l

hüsnd (Trabzon 1325). Esrna-i hüsnanın 
manzum şerhidir . Gördüğü rağbet üze
rine tekrar basılan kitabın yeni harfler
le de baskısı yapılmıştır (nşr. Murat Yük
sel. istanbul 1989). 3. el-Haytü '1- eb yaz 
yahut Ramazan Vdizi (Trabzon 1328). 
Ramazan ayı ve bu aydaki ibadetler hak
kında fıkhf bilgilerin ve açıklamaların yer 
aldığı bir eserdir. Kitap yeni harflerle de 
basılmıştır (i stanbul 19701 4. Tdrıfı-i En
biyd ve İsldm (Trabzon 1328). Hz. Adem' 
den Hz. Muhammed'e kadar bütün pey
gamberlerin kısa hayat hikayelerini ihtiva 
eden ve belli başlı İslam hükümdarla
rı hakkında bilgi veren eser. Küçük Td
ri'h-i Enbiyd ve İsldm adıyla ilk mektep
ler için ders kitabı olarak da yayımlan
mıştır (Trabzon 1328). s. et-Tard'ifve 'z 
zard, if (Trabzon 1331). Arapça metin ça
lışmaları için kaleme alınan bu derlernede 
bazı fıkralarla ahlaki ve edebi hikayeler 
yer almaktadır. 6. Lugat-ı Cı1di (Trabzon 
13321 Cüdf Efendi'nin en son ve en önem
li eseridir. Arapça ve Farsça'dan Türkçe'
ye giren kelimelerin açıklamalarının yapıl
dığı sözlükte manzum ve mensur örnek
lere de yer verilmiştir. Bu örneklerden 
isim bulunmayan mısra ve beyitlerle man
zum tercümeler ve bazı ibareler müelli
fe aittir. Cüdf Efendi bir kısım kelimele
ri açıklarken şahsi hatıralarından da söz 
etmektedir ibk. "civar" , "cıldi", md.leri ). 
Eserin bir diğer özelliği . madde başı ola
rak alınan edebiyat terimlerinin nisbeten 
geniş şekilde ve örneklerle açıklanmış 
olmasıdır. Okul Kitapları. 1. Teshil-i Elii
bd - yı Osmdni (Trabzon 1312). Bazı dü
zeltmeler ve resim ilavesiyle Resimli Elit
bd - yı Osmdni gibi adlarla birçok defa 
basılmıştır. Z. Rehber-i Avcimil iTrabzon 
1325). Arapça öğretiminde önemli bir ki
tap olan imam Birgivf'nin el- 'Avdmilü 'l
mi, e adlı eserinin daha kolay aniaşılma
sını sağlamak için hazırlanmış bir risale
dir. 3. Kırdat-i Türkiyye (Trabzon 1317) 
4. İlk Ta'lim-i Kırdal (Trabzon 1327) 5. 
Kırdat-i Türkiyye (Trabzon 1327) İlko
kulların ikinci sınıfları için hazırlanan bu 
okuma kitabında bazı tanınmış kişilerin 
hayat hikayeleriyle Türk tarihine ait kı
sa bilgiler de yer alır. 6. Teshil -i Sarf-ı 
Osmdni (Trabzon 1327) 7. Ulum-ı Di
niyye Dersl eri (Trabzon 1327) Bu adı ta
şiyan ikinci bir kitabı da ayn ı yıl yayımlan

mıştır. 8. İmld ve Kıraat (Trabzon 13271 
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9. Ta'lım-i Km1at (Trabzon 1328). Cüdf 
Efendi'nin bunlardan başka eğitim. din 
ve ahlak konularında yazdığı birçok ma
kale devrin gazete ve mecmualarında 

kalmıştır. 
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CUHA 
(~) 

Ebü'I-Gusn Düceyn b. Sabit 
el-Kilfl el -Fezar! 

(ö. II / VIII. yüzyılın ikinci yarısı ) 

Saflığı ile tanınan 
Arap fıkra kahramanı. 

_j 

Cevheri ve İbn Manzür "Cuha" kelime
sini özel isim kabul ederlerse de el -K ö. 
musü ']- muhit müellifi Fırüzabadf bunun 
Ebü'I-Gusn Düceyn b. Sabit'in lakabı ol
duğunu kaydetmekte. bu hususu diğer 
bazı kaynaklar da teyit etmektedir. Ba
zı rivayetlerde Cuha'nın adı Nüh veya Ab
dullah olarak da geçer. Hayatı ve ailesi 
hakkında fazla bilgi yoktur. ölüm tarihi 
de bilinmemektedir. Çeşitli rivayetlerden 
Cuha ' nın Fezare kabilesine mensup oldu
ğu ve 1-11. (VII-VIII. ) yüzyıllarda Küfe'de 
yaşadığı anlaşılmaktadır. Babasının Kü
fe'nin tanınmış tüccarlarından olduğu ri
vayet edilir. Cuha bazı kaynaklara göre 
100 yıldan fazla ömür sürmüş ve Ebü 
Ca'fer ei-Mansür devrinde (753 -775) ve
fat etmiştir. Abbasf Devleti· nin kuru
luşunda önemli katkıları bulunan Ebü 
Müslim-i Horasanf ile de (ö 137 / 755) Kü
fe'de görüştüğü "emsal" kitaplarında 

yer almaktadır. Ayrıca 826'da ölen Ebü'I
Atahiye'nin divanında (s 488) ondan bah
setmesi, Cuha'nın bu tarihten önce ya
şadığını gösterir. Cuha henüz hayatta 
iken fıkraları meşhur olmuş ve zamanla 
bütün İslam alemine yayılmıştır. İbnü ' n
Nedfm, Cuha'nın fıkralarını ihtiva eden 
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Nevadiru Cufıa adında bir eserden bah
setmekteyse de (el-Fihris~ s. 375) bu eser 
günümüze ulaşmamıştır. 

Bazı müellifler Cuha ile, Basra'da ay
nı asırda yaşamış olan, aynı adı ve kün
yeyi taşıyan tabiinden bir hadis ravisini 
birbirine karıştırmaktadırlar. Hatta bu 
isim benzerliği yüzünden bazı kaynak
lar her iki şahsın aynı kişi olduğunu id
dia etmektedir. İbn Hacer ei-Askalanf 
Lisanü 'l-Mizan adlı eserinde (ll. 428) 
bu iddiaya yer verdikten sonra bunun 
doğru olmadığını, İbnü ' l- Mübarek. Ve
ki' ve Abdüssamed gibi dindar kişilerin 
böyle birinden hadis rivayet etmeyecek
lerini kaydetmektedir. İbn Hibban da Ki 
tabü'l-Mecruhin'de (1 , 294) Yerbü' ka
bilesine mensup olan Basralı raviden 
bahsederken, "Genç arkadaşlarımız onun 
Cuha olduğunu zannediyorlar. bu yanlış
tır" diyerek iki ayrı şahsiyetin mevcudi
yetine işaret etmektedir. 

Araplar Nasreddin Hoca'ya da "Cuha " 
lakabını vermekte. bu yüzden de çok de
fa bu iki fıkra kahramanının hayatları , 

şahsiyetleri ve fıkraları birbirine karıştı
rılmaktadır. Hatta her ikisinin aynı kişi 

olduğunu ileri sürenler bulunduğu gibi 
ikisini de inkar ederek Anadolu'da ve 
Irak'ta bu adla gerçek kişilerin yaşama
dığını ve bunların hayaif birer kahraman 
olduğunu iddia edenler de vardır. Ancak 
bu iki şahsiyetin hayatları ve fıkraları 

incelendiğinde, fıkra kahramanı olmanın 

ötesinde aralarında bir benzerlik bulun
madığı görülür. Zira Nasreddin Hoca da
ima hikmetli sözler söyleyen. alim, filo
zof. çok zeki ve hazırcevap bir kişi ola
rak karşımıza çıkarken Cuha saf ve ah
mak bir tipi canlandırmaktadır. Nitekim 
Mısırlı yazar Hasan Hüsni Ahmed de Nas
reddin Hoca'nın fıkralarını topladığı Ne
vadiru Cufıa adlı eserinin mukaddime
sinde birçoklarının alim ve filozof Türk 
Cuha ile ahmak Arap Cuha'yı birbirine 
karıştırdıkianna dikkat çeker. Cuha'nın 
saflığı ve ahmaklığı darbımesel haline 
gelmiş , fıkralarından bir kısmı Arap ata
sözlerine dair emsal kitaplarında yer al
mıştır. 

Batı dünyasında şarkiyatçılık hareke
tinin başlaması sırasında Arap ve Türk 
edebiyatları ile uğraşan Batılılar XIX. yüz
yılın sonlarında Cuha 'yı ve Araplar ara
sında Cuha olarak bilinen Nasreddin Ho
ca 'yı aynı zamanda tanıdılar ve Araplar'ın 
Cuha ' sı ile Nasreddin Hoca'yı birbirine 
karıştırdılar. Nitekim Albert Ades ile Al
bert Josipovic hem Cuha'ya hem de Nas
reddin Hoca'ya isnat edilen fıkraları der
leyerekLe livre de Goha le simple adıy-

la Fransızca 'ya çevirip yayımlamış (Paris 
1916). bu Fransızca derleme Goha the 
Fool adıyla İngilizce 'ye de tercüme edi
lerek neşredilmiştir. Leonide Soloviyev 
1938'de yine aynı mahiyette Rusça bir 
fıkralar kitabı yayımlamış, aynı yıl She
bunina bunu Rusça· dan İngilizce 'ye çe
virerek neşretmiştir. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Cevherf. Şıhah, "clıy" ve "gsn" md.leri; Firü
zabadf. el-Kamüsü 'l·mufıi!, "chy", "den" ve "gsn" 
md. leri; Tacü 'l· 'aras, "cehfı'' md.; Ebü'I-Ata
hiyye, Divan (nş r. Şü kri Faysal). Dımaşk 1965, 
s. 488 ; İbn Hibban. Kitti.bü 'l- Mecrühin, 1, 294; 
Hamza el-isfahani, ed·Dürretü'l·fti.f]ire, Kahi
re 1972, 1, 138 ; ibnü'n- Nedim. el- Fihrist, s. 
375; Ebü Hilal el-Askeri. Cemheretü 'l·emşti.l 

(nş r Muhammed Ebü 'I-Fazl - Abdü lmecid 
Kata mış). Kah i re 138411964, ı . 387; Meydani. 
Mecma 'u '1- emşti. / (nş r . Muhammed Ebü'I-Fazl). 
Kah i re 1398/ 1978, 1, 396·397 ; İbnü 'I-Cevzi, 
Af]barü '/-(ıamlca ue'/-mu_ga{fe/in, Beyrut 1405/ 
1985, s. 36-40; Zehebi, A'lamü'n-rıübela', VIII, 
172·173; İbn Hacer. Lisanü'l-Mizti.n, ll , 428; 
Serkis. Mu 'cem, ll, 1859; Hasan Hüsni Ahmed, 
f'leuti.diru Cuhti., Kah i re 1950, 1, 9·1 O; Akkad, 
Teracim ue ~ iyer ll (e/-Mecmü 'atü 'l-kamile 
içinde). Beyrut 1980, XVI, 329-471; ZirikiL e/ 
A' lam (Fethullah). ll, 112-113; Bustani. DM, VI, 
397 ; TA, Xl, 255 ; ML, lll, 91; Ch. Pellat, "Qiuhii", 
EJ 2 (İng). ll, 590·592. r;;;ı 

1!!'!1 HüSEY iN TURAL 

L 

CU HFE 
(~1) 

Hac veya umre maksadıyla 
Mısır ve Suriye tarafından 

Mekke'ye gelenlerin 
ihrama girdikleri mikat yeri. 

_j 

Asıl adı Mehyea ' dır. Amalika tarafın
dan yurtlarından uzaklaştırılan Beni Akfl 
kabilesi buraya yerleşmişti. Bir gece ma
ruz kaldıkları sel çadırları ve hayvanları 

Cuhfe 
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